
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Buletin legislativ
 
August 2011 

Contabilitate 1

Dreptul concurenţei – concentrări 

economice 3

Protecţia consumatorului 5

Legislaţia jocurilor de noroc 7

Dobânzile aplicabile în cazul 

obligaţiilor bănesti 10

Dreptul muncii 13

Controlul calităţii în securitatea  

aviaţiei civile            15 

Drept imobiliar 19



1

 
 
 
 
 
 

 

Denumirea actului normativ 

 

Publicaţie 

Intrare în vigoare  

Legături cu alte acte normative 

 

Dispoziţii principale 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autor 

 

 Contabilitate

Ordinul Ministrului Finanţelor Publice nr. 2382/2011 pentru completarea unor 

reglementări contabile („Ordinul nr. 2382/2011”) 

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 563/08.08.2011 

8 august 2011 

Reglementările contabile conforme cu Directiva a IV-a a Comunităţilor Economice 

Europene, prevăzute în anexa la Ordinul ministrului finanţelor publice nr. 

3055/2009 pentru aprobarea Reglementărilor contabile conforme cu directivele 

europene („Reglementările contabile”) 

Ordinul nr. 2382/2011 extinde domeniul de aplicare al Reglementărilor contabile şi 

asupra grupurilor de interes economic.  

În ceea ce priveşte contabilitatea operaţiunilor derulate de grupurile de interes 

economic, Ordinul nr. 2382/2011 stabileşte următoarele reguli: 

 Grupurile de interes economic înregistrează în contabilitate 

operaţiunile derulate în funcţie de prevederile contractelor încheiate; 

 În cazul operaţiunilor pe care grupul de interes economic le derulează 

în nume propriu, acesta înregistrează veniturile şi cheltuielile 

ocazionate, după natura lor; 

 În cazul operaţiunilor derulate în numele membrilor care compun 

grupul de interes economic, acesta înregistrează la venituri doar 

eventualul comision cuvenit, operaţiunile fiind înregistrate în conturi 

de terţi; 

 Grupurile de interes economic întocmesc situaţii financiare anuale ale 

căror componente se stabilesc pe baza criteriilor prevăzute la pct. 3 

alin. (1) din Reglementările contabile (i.e. totalul activelor, cifra de 

afaceri, numărul mediu de salariaţi) şi completează aceste situaţii în 

funcţie de informaţiile corespunzătoare activităţii desfăşurate. 

ruxandra.frangeti@tuca.ro
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Dreptul concurenţei – concentrări economice

Ordinul preşedintelui Consiliului Concurenţei nr. 624/2011 privind punerea în 

aplicare a Instrucţiunilor pentru modificarea şi completarea Instrucţiunilor date în 

aplicarea prevederilor art. 32 din Legea concurenţei nr. 21/1996, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, cu privire la calculul taxei de autorizare a 

concentrărilor economice, puse în aplicare prin Ordinul preşedintelui Consiliului 

Concurenţei nr. 400/2010 („Ordinul nr. 624/2011”). 

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 559/05.08.2011 

5 august 2011 

Instrucţiunile date în aplicarea prevederilor art. 32 din Legea concurenţei nr. 

21/1996, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, cu privire la calculul 

taxei de autorizare a concentrărilor economice, puse în aplicare prin Ordinul 

preşedintelui Consiliului Concurenţei nr. 400/2010, publicat în Monitorul Oficial al 

României, Partea I, nr. 591/20.08.2010 

Ordinul nr. 624/2011 clarifică modul de calcul al taxei de autorizare a operaţiunilor 

de concentrare economică, datorată de întreprinderile care notifică achiziţia de 

control asupra unei sau mai multor întreprinderi ţintă.  

Astfel, taxa se va calcula în funcţie de cifra de afaceri a întreprinderii ţintă în anul 

anterior operaţiunii de concentrare economică. În funcţie de tipul tranzacţiei, pot 

fi identificate mai multe scenarii: 

 Când operaţiunea de concentrare economică se realizează prin 

dobândirea controlului, cifra de afaceri luată în considerare va fi cifra 

de afaceri a întreprinderii-ţintă (întreprinderea asupra căreia se 

dobândeşte controlul).  

 În cazul concentrării economice realizate prin dobândirea controlului 

în comun asupra unei întreprinderi sau activităţi preexistente, cifra de 

afaceri va fi cifra de afaceri a întreprinderii sau activităţii preexistente.  

 În cazul concentrării economice realizate prin dobândirea controlului 

în comun asupra unei întreprinderi nou-create, cifra de afaceri va fi 

rezultatul cumulării cifrelor de afaceri ale întreprinderilor care preiau 

controlul asupra societăţii în comun nou-create.  

 Dacă persoana/ întreprinderea/ întreprinderile care 

dobândeşte/dobândesc controlul asupra întreprinderii nou-create este/ 

sunt formal titularul drepturilor, dar acţionează ca un «vehicul», cifra 

de afaceri luată în considerare la stabilirea taxei de autorizare va fi 
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cifra de afaceri a întreprinderii/persoanei care, în fapt, dispune de 

puterea de a controla întreprinderea nou-creată.  

 În cazul în care în operaţiunile de concentrare economică realizate prin 

dobândirea controlului asupra unei întreprinderi nou-create este/ sunt 

implicată/ implicate o persoană fizică/ persoane fizice, cifra de afaceri 

luată în considerare va fi cifra de afaceri a tuturor întreprinderilor 

controlate direct sau indirect pe teritoriul României de către aceasta/ 

acestea.  

 În cazul dobândirii controlului prin cumpărare de elemente de activ, 

cifra de afaceri corespunzătoare activelor cumpărate va fi cifra de 

afaceri generată de respectivele active.  

 În cazul tranzacţiilor care implică externalizarea serviciilor prin 

transferul unei activităţi comerciale (indiferent de modul de 

organizare a acesteia), cifra de afaceri se calculează pe baza cifrei de 

afaceri interne anterioare, generată de activitatea comercială în cauză. 

În scopul stabilirii taxei de autorizare, din cifra de afaceri netă definită se va 

deduce şi valoarea contabilizată a exporturilor efectuate direct sau prin 

mandatar, inclusiv a livrărilor intracomunitare.  

Cifra de afaceri luată în calcul este cifra realizată pe teritoriul României, în 

exerciţiul financiar precedent autorizării concentrării economice. Prin exerciţiu 

financiar se înţelege exerciţiul care corespunde anului calendaristic 1 ianuarie-31 

decembrie. 

În funcţie de cifra de afaceri realizată de întreprinderea ţintă, taxa de autorizare 

se va stabili conform tabelului de mai jos: 

Taxa de autorizare (EUR) Cifra de afaceri a ţintei 

10.000 4.000.000 - 15.000.000 

12.500 15.000.001 - 25.000.000 

15.000 25.000.001 - 50.000.000 

17.500 50.000.001 - 75.000.000 

20.000 75.000.001 - 150.000.000 

22.500 150.000.001 - 250.000.000 

25.000 Peste 250.000.000 

anca.jurcovan@tuca.ro
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Protecţia consumatorului

1 H.G. nr. 723/2011 

Hotărârea Guvernului nr. 723/2011 privind stabilirea cadrului legal necesar pentru 

aplicarea Regulamentului (CE) nr. 1924/2006 al Parlamentului European şi al 

Consiliului din 20 decembrie 2006 privind menţiunile nutriţionale şi de sănătate 

înscrise pe produsele alimentare („H.G. nr. 723/2011”) 

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 546/02.08.2011 

2 septembrie 2011 

Regulamentul (CE) nr. 1924/2006 al Parlamentului European şi al Consiliului 

privind menţiunile nutriţionale şi de sănătate înscrise pe produsele alimentare 

(„Regulamentul nr. 1924/2006”) 

Scopul H.G nr. 723/2011 este de a stabili cadrul legal necesar pentru aplicarea 

Regulamentului nr. 1924/2006 în vederea funcţionării eficiente a pieţei şi asigurării 

unui nivel ridicat de protecţie a consumatorilor. 

Potrivit H.G nr. 723/2011, produsele alimentare care au înscrise pe etichete 

menţiuni nutriţionale şi de sănătate care au fost deja aprobate conform 

prevederilor Regulamentului nr. 1924/2006 trebuie să fie notificate către 

Ministerul Sănătăţii, prin furnizarea modelului de etichetă, în termen de 6 luni de 

la data intrării în vigoare a H.G. nr. 723/2011. 

Ministerul Sănătăţii, prin Institutul Naţional de Sănătate Publică, întocmeşte şi 

actualizează prin afişare pe pagina de internet a instituţiei Registrul naţional al 

menţiunilor nutriţionale şi de sănătate înscrise pe produsele alimentare 

(“Registrul Naţional”). 

În scopul aplicării prevederilor Regulamentului nr. 1924/2006, se înfiinţează 

Comisia interministerială pentru menţiuni de sănătate înscrise pe produsele 

alimentare (“Comisia”). 

Persoana fizică sau juridică care intenţionează să introducă pe piaţă produse 

alimentare care au înscrise pe etichetă menţiuni de sănătate care nu au fost 

autorizate în temeiul Regulamentului nr. 1924/2006 într-un alt stat membru al 

Uniunii Europene va putea parcurge procedura de autorizare în România. În acest 

scop, va depune la secretariatul tehnic al Comisiei dosarul de solicitare a 

autorizării menţiunii/menţiunilor de sănătate, care va cuprinde cererea de 

autorizare în forma prevăzută de Regulamentul nr. 1924/2006. 
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Comisia va confirma în scris primirea dosarului, îl va supune procesului de 

evaluare a conformităţii cu cerinţele prevăzute de Regulamentul nr. 1924/2006 şi îl 

va trimite la Ministerul Sănătăţii pentru a fi înaintat către Autoritatea Europeană 

pentru Siguranţa Alimentelor. 

După autorizarea de către Comisia Europeană a menţiunii de sănătate solicitate, 

Ministerul Sănătăţii, prin secretariatul tehnic al Comisiei, introduce in Registrul 

Naţional toate informaţiile privind solicitantul şi menţiunea de sănătate 

autorizată. 

Actul normativ stabileşte sancţiuni contravenţionale de până la 6.000 lei pentru 

nerespectarea dispoziţiilor legale referitoare la menţiunile nutriţionale si de 

sănătate prevăzute în Regulamentul nr. 1924/2006. 

2 H.G. nr. 795/2011 

Hotărârea Guvernului nr. 795/2011 pentru modificarea şi completarea Hotărârii 

Guvernului nr. 1553/2004 privind unele modalităţi de încetare a practicilor ilicite în 

domeniul protecţiei intereselor colective ale consumatorilor („H.G. nr. 795/2011”) 

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 573/11.08.2011 

11 august 2011 

 Hotărârea Guvernului nr. 1553/2004 privind unele modalităţi de 

încetare a practicilor ilicite în domeniul protecţiei intereselor colective 

ale consumatorilor (“H.G. nr. 1553/2004”); 

 Directiva 2009/22/CE privind acţiunile de încetare în ceea ce priveşte 

protecţia intereselor consumatorilor (“Directiva nr. 2009/22/CE”). 

Multe dintre modificări au caracter mai degrabă formal, fiind menite să asigure o 

mai bună sincronizare a textului H.G. nr. 1553/2004 cu actele normative existente 

la nivel european. În afară de aspectele pur formale, cele mai importante 

modificări pot fi rezumate după cum urmează: 

 H.G. nr. 795/2011 instituie un termen de 20 de zile înăuntrul căruia 

autorităţile competente trebuie să soluţioneze sesizările cu privire la 

săvârşirea unor fapte ilicite în domeniul protecţiei intereselor colective 

ale consumatorilor şi să dispună măsurile şi/sau sancţiunile 

contravenţionale pentru încetarea, limitarea sau înlăturarea efectelor 

produse de practica ilicită. 

 Înainte de modificare, H.G. nr. 1553/2004 prevedea, în art. 6 că 

organizaţiile abilitate ale unui stat membru al Uniunii Europene care 
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reprezintă interesele colective ale consumatorilor lezate de către un 

agent economic din România vor trebui, înainte de a sesiza autoritatea 

competentă, să se adreseze persoanei vinovate şi organizaţiei române 

abilitate de lege să apere drepturile colective ale consumatorilor. 

Obligaţia de a se adresa mai întâi persoanei vinovate nu era impusă în 

mod simetric şi organizaţiilor române (i.e. pentru situaţia când acestea 

apără interesele colective ale consumatorilor lezate de un agent 

economic din România). Prin modificarea adusă, se instituie o 

asemenea obligaţie şi în sarcina organizaţiilor abilitate române. 

bogdan.halcu@tuca.ro

Legislaţia jocurilor de noroc 

Hotărârea Guvernului nr. 823/2011 privind modificarea şi completarea Hotărârii 

Guvernului nr. 870/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 77/2009 privind organizarea şi 

exploatarea jocurilor de noroc („H.G. nr. 823/2011”) 

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 616/31.08.2011 

31 august 2011 

 Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 77/2009 privind organizarea şi 

exploatarea jocurilor de noroc („O.U.G. nr. 77/2009”); 

 Hotărârea Guvernului nr. 870/2009 pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 

77/2009 privind organizarea şi exploatarea jocurilor de noroc. 

Principalele modificări aduse de H.G. nr. 823/2011 privesc segmentul de jocuri de 

noroc online. Aceste tipuri de jocuri de noroc au fost reglementate pentru prima 

dată în România prin Legea nr. 246/2010, publicată în Monitorul Oficial al 

României, Partea I, nr. 854/21.12.2010, de modificare şi completare a O.U.G. nr. 

77/2009.  

Astfel, H.G. nr. 823/2011 reprezintă un act normativ fundamental în procesul de 

aplicare a legislaţiei primare a jocurilor de noroc în România. 

Ministerul Finanţelor Publice prin Comisia de autorizare a jocurilor de noroc 

(„Comisia”) este autoritatea competentă în acordarea autorizaţiei de exploatare 

şi licenţei de organizare a jocurilor de noroc online, pe baza documentaţiei 

enumerate în Anexele 2 şi 3 la H.G. nr. 823/2011.  

Printre condiţiile generale de licenţiere şi autorizare a unui operator de jocuri de 
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noroc online se numără următoarele: 

 Operatorul trebuie să fie constituit ca persoană juridică de drept 

român în condiţiile legii, având ca obiect principal de activitate 

activitatea «jocuri de noroc şi pariuri», cod CAEN 9200, şi capitalul 

social subscris şi vărsat în cuantum de minimum 1.000.000 RON. 

Această prevedere ridică o serie de probleme din perspectiva 

compatibilităţii cu principiul libertăţii de circulaţie a serviciilor, 

consacrat în dreptul Uniunii Europene. 

 Operatorul trebuie să deţină direct sau printr-un acţionar/asociat o 

licenţă de organizare şi autorizaţie de exploatare pentru jocuri de 

noroc caracteristice activităţilor cazinourilor cu cel puţin 20 de mese 

autorizate ori pentru jocuri de noroc tip slot-machine pentru minimum 

500 de posturi sau pentru jocuri de noroc de tip pariuri în cotă fixă 

având minimum 100 de agenţii ori pentru activităţi de bingo 

organizate prin intermediul sistemelor reţelelor de televiziune. Şi în 

acest caz, această condiţie este problematică având în vedere că nu se 

regăseşte în legislaţia primară, pe de o parte, iar, pe de altă parte, 

implică o discriminare între operatorii care pot solicita o licenţă pentru 

organizarea de jocuri de noroc online.  

 Operatorul trebuie să declare, prin intermediul notificării, prelucrarea 

datelor cu caracter personal la Autoritatea Naţională de Supraveghere 

a Prelucrării Datelor cu Caracter Personal, potrivit legislaţiei în vigoare. 

 Operatorul trebuie să aibă încheiat un contract de monitorizare cu un 

operator de monitorizare şi raportare autorizat în condiţiile legii, 

conform modelului aprobat de Comisie, avizat de acesta înainte de 

începerea activităţii de monitorizare a organizatorului de jocuri de 

noroc online. 

 Operatorul trebuie să deţină toate echipamentele tehnice care asigură 

suportul pentru organizarea şi transmiterea jocurilor de noroc online, 

în mod obligatoriu, pe teritoriul României, excepţie de la această 

prevedere făcând organizatorii de astfel de jocuri de noroc autorizaţi 

într-un alt stat membru al Uniunii Europene şi care deţin 

echipamentele tehnice necesare funcţionării pe teritoriul unui stat 

membru al Uniunii Europene, cu obligaţia conectării acestora la 

sistemele operatorului de monitorizare şi raportare. 

O altă obligaţie importantă impusă operatorilor care aplică pentru organizarea 

de jocuri de noroc online în România este aceea de a transfera, în termen de o 
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lună de la data începerii activităţii de jocuri de noroc online pe teritoriul 

României, conturile de joc înregistrate de cetăţenii români pe platformele de joc 

din afara teritoriului naţional, doar dacă sunt accesate din România, aparţinând 

societăţilor afiliate organizatoare de astfel de jocuri de noroc autorizate în state 

nemembre ale Uniunii Europene, care deţin echipamentele tehnice necesare 

funcţionării într-un stat nemembru al Uniunii Europene. Prevederile incidente 

cuprinse în H.G. nr. 823/2011 în legătură cu această obligaţie sunt neclare şi lasă loc 

de interpretare cu privire la calitatea de societăţi „afiliate” ale operatorului 

licenţiat în România în vederea organizării de jocuri de noroc online.  

H.G. nr. 823/2011 stabileşte condiţiile de autorizare a operatorilor de monitorizare 

şi raportare, organisme însărcinate cu realizarea controlului tehnic, monitorizării 

şi raportării pentru segmentul de jocuri de noroc online. Regimul desemnării 

acestor organisme este neclar. În principiu, această calitate o poate avea atât o 

autoritate sau instituţie de stat, cât şi o entitate privată. Având în vedere că orice 

operator de jocuri de noroc online nu poate funcţiona fără a avea un contract 

valabil încheiat cu un astfel de operator de monitorizare şi raportare, orice 

întârziere în desemnarea celui din urmă implică un efect similar în privinţa 

termenului de licenţiere şi autorizare a operatorilor de jocuri de noroc online. 

Printre atribuţiile operatorilor de monitorizare şi raportare se numără şi 

identificarea website-urilor prin intermediul cărora sunt accesate jocurile de noroc 

definite online, care nu deţin licenţă de organizare şi autorizaţie de exploatare 

potrivit legislaţiei române, respectiv a website-urilor care, în cadrul unor activităţi 

de marketing, reclamă, publicitate sau alte activităţi cu caracter promoţional, 

oferă legături către jocurile de noroc online sau activităţi şi servicii conexe 

acestora, care nu sunt autorizate potrivit legislaţiei române. Operatorii trebuie să 

comunice informaţiile cu privire la activităţile de mai sus către Comisie şi către 

furnizorii de internet, pentru a le permite acestora blocarea accesului către aceste 

website-uri. Aceste prevederi ridică o serie de întrebări din perspectiva posibilităţii 

implementării lor în practică, respectiv din aceea a caracterului obligatoriu al unei 

astfel de dispoziţii de blocare a accesului în privinţa furnizorilor de internet având 

în vedere că nu se impune o obligaţie directă în sarcina acestora. 

Totodată, H.G. nr. 823/2011 conţine prevederi detaliate în legătură cu organizarea 

efectivă a jocurilor de noroc online, mai ales din perspectiva relaţiei dintre jucători 

şi organizatori. Atragem atenţia asupra faptului că unele prevederi sunt 

neuzuale, raportat la modul de organizare a platformelor de joc online în alte 

legislaţii europene. Cu titlu de exemplu, H.G. nr. 823/2011 pare să limiteze 
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opţiunile de depunere de fonduri în conturile de joc ale jucătorilor la cardurile de 

credit/debit (excluzând, astfel, mijloace consacrate de plată practicate de 

instituţiile de plată), respectiv interzice furnizarea de către organizator de credite 

în contul bancar sau în contul de joc al jucătorilor, respectiv transferul de bani, 

impulsuri şi jetoane între conturile de joc ale jucătorilor (practici uzuale de 

marketing în majoritatea statelor europene în care segmentul de jocuri de noroc 

online este reglementat). 

cristian.radu@tuca.ro

Dobânzile aplicabile în cazul obligaţiilor 
bănesti 

Ordonanţa Guvernului nr. 13/2011 privind dobânda legală remuneratorie şi 

penalizatoare pentru obligaţiile băneşti, precum şi pentru reglementarea unor 

măsuri financiar – fiscale în domeniul bancar („O.G. nr. 13/2011”). 

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 563/08.08.2011 

1 septembrie 2011, cu următoarele excepţii: 

 Art. 8. alin. (3) care prevede posibilitatea capitalizării dobânzilor 

remuneratorii şi producerea de dobânzi de către acestea, precum şi art. 

10 care stabileşte aplicabilitatea dispoziţiilor din Codul Civil referitoare 

la daunele moratorii în cazul obligaţiilor băneşti, clauza penală şi 

arvuna şi în cazul dobânzii penalizatoare intră în vigoare de la 1 

octombrie 2011; 

 Anumite prevederi referitoare la modificarea şi completarea O.U.G. nr. 

99/2006 privind instituţiile de credit şi adecvarea capitalului intră în 

vigoare la data de 31 decembrie 2011. 

 Ordonanţa de Guvern nr. 9/2000 privind nivelul dobânzii legale pentru 

obligaţii băneşti („O.G. nr. 9/2000”); 

 Legea nr. 287/2009 privind Codul civil („Codul Civil”); 

 Legea nr.253/2004 privind caracterul definitiv al decontării în sistemele 

de plăţi şi în sistemele de decontare a operaţiunilor cu instrumente 

financiare („Legea 253/2004”); 

 Ordonanţa Guvernului nr. 9/2004 privind unele contracte de garanţie 

financiară („O.G. nr. 9/2004”); 

 Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.99/2006 privind instituţiile de 

credit şi adecvarea capitalului („OUG nr. 99/2006”); 

 Ordonanţa Guvernului nr. 39/1996 privind înfiinţarea şi funcţionarea 
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Fondului de garantare a depozitelor în sistemul bancar, cu modificările 

şi completările ulterioare („O.G. nr. 39/1996”); 

 Ordonanţa Guvernului nr. 10/2004 privind falimentul instituţiilor de 

credit („O.G. nr. 10/2004”). 

O primă modificare importantă introdusă de O.G. nr. 13/2011 se referă la 

abrogarea O.G. nr. 9/2000, care iniţial a fost propusă spre modificare prin Legea 

nr. 71/2011 privind punerea în aplicare a Codului Civil. Spre deosebire de O.G. nr. 

9/2000 care stabilea doar modalitatea de determinare a ratei dobânzii în cazul 

întârzierii la plată a obligaţiilor băneşti, O.G. nr. 13/2011 introduce două categorii 

de dobânzi: 

 Dobânda datorată de debitorul obligaţiei de a da o sumă de bani la un 

anumit termen, calculată pentru perioada anterioară împlinirii 

termenului scadenţei obligaţiei, denumită dobândă remuneratorie; 

 Dobânda datorată de debitorul obligaţiei băneşti pentru 

neîndeplinirea obligaţiei respective la scadenţă, denumită dobândă 

penalizatoare. 

Conform O.G. nr. 13/2011, noţiunea de dobândă cuprinde nu numai sumele 

socotite în bani cu acest titlu, ci şi alte prestaţii, sub orice titlu sau denumire, la 

care debitorul se obligă drept echivalent al folosinţei capitalului.  

O.G. nr. 13/2011 stabileşte că părţile pot stabili convenţional dobânda, prin act scris. 

În lipsa actului se datorează dobânda legală. 

În ceea ce priveşte rata dobânzilor, O.G. nr. 13/2011 stabileşte următoarele reguli: 

 În cazul in care, potrivit dispoziţiilor legale sau prevederilor 

contractuale, obligaţia este purtătoare de dobânzi remuneratorii şi/sau 

penalizatoare, după caz, şi în absenţa stipulaţiei exprese a nivelului 

acestora de către părţi, se va plăti dobânda legală aferentă fiecăreia 

dintre acestea. 

 Rata dobânzii legale remuneratorii se stabileşte la nivelul ratei 

dobânzii de referinţă a Băncii Naţionale a României, care este rata 

dobânzii de politică monetară stabilită prin hotărâre a Consiliului de 

administraţie al Băncii Naţionale a României. 

 Rata dobânzii legale penalizatoare se stabileşte la nivelul ratei 

dobânzii de referinţă plus 4 puncte procentuale. 

 În raporturile juridice care nu decurg din exploatarea unei 

întreprinderi cu scop lucrativ, în sensul art. 3 alin. (3) din Codul Civil, 

republicată, rata dobânzii legale se stabileşte potrivit prevederilor 
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Dispoziţii tranzitorii 

 

 

 

 

 

referitoare la rata dobânzii legale remuneratorii si rata dobânzii legale 

penalizatoare este diminuată cu 20%. 

 În raporturile juridice cu element de extraneitate, atunci când legea 

română este aplicabilă şi când s-a stipulat plata în monedă străină, 

dobânda legală este de 6% pe an. 

 În raporturile juridice care nu decurg din exploatarea unei 

întreprinderi cu scop lucrativ (în sensul art. 3 alin. (3) din Codul civil), 

dobânda nu poate depăşi dobânda legală cu mai mult de 50% pe an. 

În ceea ce priveşte plata dobânzilor, O.G. nr. 13/2011 stabileşte următoarele: 

 Se poate efectua plata anticipată a dobânzii remuneratorii pe cel mult 

6 luni, iar dobânda astfel încasată nu este supusă restituirii, indiferent 

de variaţiile ulterioare. 

 Dobânda se calculează numai asupra cuantumului sumei împrumutate. 

 Începând cu data de 1 octombrie 2011, dobânzile remuneratorii se pot 

capitaliza şi pot produce dobânzi, iar până la această dată numai în 

baza unei convenţii speciale încheiate în acest sens, după scadenţa lor 

şi numai pentru dobânzi datorate pe cel puţin un an.  

O.G. nr. 13/2011 prevede, de asemenea: 

 Modificarea şi completarea Legii 253/2004 privind caracterul definitiv al 

decontării în sistemele de plăţi şi în sistemele de decontare a 

operaţiunilor cu instrumente financiare; 

 Modificarea şi completarea O.G. nr. 9/2004 privind unele contracte de 

garanţie financiară; 

 Modificarea şi completarea OUG nr. 99/2006 privind instituţiile de 

credit şi adecvarea capitalului; 

 Modificarea si completarea O.G. nr. 39/1996 privind înfiinţarea şi 

funcţionarea Fondului de garantare a depozitelor în sistemul bancar; 

 Modificarea O.G. nr. 10/2004 privind falimentul instituţiilor de credit. 

Până la intrarea în vigoare a Codului civil, republicat, dispoziţiile referitoare la 

dobânda legală remuneratorie şi penalizatoare se aplică pentru stabilirea 

dobânzii în materie comercială. 

Până la intrarea în vigoare a Codului Civil, sintagma “În raporturile juridice care 

nu decurg din exploatarea unei întreprinderi cu scop lucrativ”, se va citi “În 

raporturile civile”. 

Începând cu data de 1 octombrie 2011, dispoziţiile din Codul Civil referitoare la 

daunele moratorii în cazul obligaţiilor băneşti, clauza penală şi arvuna sunt 
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aplicabile şi dobânzii penalizatoare. 

raluca.sanucean@tuca.ro

Dreptul muncii 

Ordinul Ministerului Muncii, Familiei şi Protecţiei Sociale nr. 1918/2011 pentru 

aprobarea procedurii şi actelor pe care angajatorii sunt obligaţi să le prezinte la 

inspectoratul teritorial de muncă pentru obţinerea parolei, precum şi a procedurii 

privind transmiterea registrului general de evidenţă a salariaţilor în format 

electronic („Ordinul nr. 1918/2011”) 

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 587/19.08.2011 

19 august 2011 

 Hotărârea Guvernului nr. 500/2011 privind registrul general de evidenţă 

a salariaţilor („H.G. nr. 500/2011”); 

 Abrogă Ordinul ministrului muncii, solidarităţii sociale şi familiei nr. 

20/2007 privind aprobarea Procedurii de transmitere a registrului 

general de evidenţă a salariaţilor în format electronic. 

Ordinul nr. 1918/2011 detaliază procedura şi de înfiinţare, completare, transmitere 

a registrului general de evidenţă a salariaţilor şi alte operaţiuni aferente.  

 Înfiinţarea registrului de evidenţă a salariaţilor de către unităţile fără 

personalitate juridică 

Unităţile fără personalitate juridică ale angajatorilor, respectiv sucursale, agenţii, 

reprezentanţe, puncte de lucru sau alte asemenea unităţi fără personalitate 

juridică, precum şi misiunile diplomatice şi oficiile consulare ale altor state în 

România, respectiv, după caz, institutele culturale şi reprezentanţele comerciale şi 

economice ale altor state în România, au obligaţia de a înfiinţa, completa şi 

transmite registrul general de evidenţă a salariaţilor, dacă au primit delegare de 

competenţă pentru încadrarea personalului prin încheierea de contracte 

individuale de muncă şi pentru înfiinţarea şi completarea registrului general de 

evidenţă a salariaţilor. 

 Completarea registrului de evidenţă a salariaţilor 

Registrul de evidenţă a salariaţilor cuprinde contractele individuale de muncă în 

desfăşurare la data intrării în vigoare a prevederilor H.G. nr 500/2011, inclusiv cele 

suspendate la data de 1 august 2011. 

Completarea acestuia se face: 

- În ordinea încheierii, modificării, suspendării sau încetării 
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contractelor individuale de muncă; 

- De către una sau mai multe persoane nominalizate prin decizie scrisă 

de către angajator; 

- Cu ajutorul aplicaţiei informatice distribuite gratuit de Inspecţia 

Muncii (în conformitate cu instrucţiunile de utilizare obţinute de pe 

pagina de internet a Inspecţiei Muncii www.inspectiamuncii.ro sau 

de la sediul inspectoratelor teritoriale de muncă („ITM”) sau cu 

ajutorul aplicaţiilor informatice proprii ale angajatorilor (ce trebuie 

să cuprindă şi să furnizeze elemente obligatorii, similar aplicaţiei 

informatice puse la dispoziţie de Inspecţia Muncii). 

Angajatorii pot contracta serviciul de completare şi transmitere a registrului prin 

încheierea, cu respectarea dispoziţiilor Legii nr. 677/2001 pentru protecţia 

persoanelor cu privire la prelucrarea datelor cu caracter personal şi libera 

circulaţie a acestor date, de contracte de prestări de servicii cu prestatori 

înregistraţi la ITM care îşi desfăşoară activitatea în condiţiile prevederilor legale în 

vigoare. În 3 zile de la încheierea respectivului contract, angajatorii trebuie sa 

informeze ITM în această privinţă. În cazul încetării sau rezilierii contractului de 

prestări de servicii, angajatorul va comunica ITM acest fapt cel mai târziu la data 

încetării sau rezilierii, în vederea eliberării unei noi parole angajatorului.  

Termenele de completare, respectiv înregistrare în registru a elementelor 

prevăzute în H.G. nr. 500/2011 sunt stabilite după cum urmează: 

- Cel târziu în ziua lucrătoare anterioară începerii activităţii de către 

salariatul în cauză; 

- În termen de 90 de zile de la intrarea în vigoare a H.G. nr. 500/2011, 

pentru elementul referitor la salariu, sporuri şi cuantumul acestora, 

în cazul contractelor individuale de muncă deja înregistrate; 

- Cel târziu în ziua lucrătoare anterioară împlinirii termenului de 20 de 

zile lucrătoare prevăzut de lege, de la data apariţiei modificării 

elementelor prevăzute in contractul individual de munca cu privire la 

elementele de identificare ale părţilor, perioada detaşării şi 

denumirea angajatorului la care se face detaşarea precum si salariul, 

sporurile şi cuantumul acestora, excepţie făcând situaţiile în care 

modificările se produc ca urmare a unei hotărâri judecătoreşti sau ca 

efect al unui act normativ când înregistrarea în registru se face în 

ziua în care angajatorul se prezumă, potrivit legii, că a luat 
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Publicaţie 

cunoştinţă de conţinutul acestora. 

Registrul se transmite la ITM în a cărui rază teritorială angajatorul îşi are sediul ori 

domiciliul, după caz, cel târziu în ziua lucrătoare anterioară începerii activităţii de 

către primul salariat.  

Transmiterea se poate face prin 3 modalităţi: 

 Transmiterea online prin intermediul portalului Inspecţiei Muncii 

Transmiterea online se face după solicitarea şi obţinerea de către angajator a 

numelui de utilizator şi a parolei, indiferent dacă angajatorul prestează serviciul 

de completare şi transmitere a registrului sau are încheiat un contract de prestări 

de servicii, şi activarea accesului la portalul Inspecţiei Muncii 

http://itmonline.inspectiamuncii.ro. Ordinul nr. 1918/2011 detaliază procedura de 

obţinere şi de activare a numelui de utilizator şi a parolei. 

 Transmiterea prin e-mail pe bază de semnătură electronică 

Angajatorii care deţin semnătură electronică extinsă, bazată pe un certificat 

calificat, conform legislaţiei aplicabile, pot depune registrul general de evidenţă a 

salariaţilor la adresa de e-mail pusă la dispoziţie de Inspecţia Muncii. Modalitatea 

de transmitere prin e-mail şi adresa de e-mail pot fi obţinute de pe pagina de 

internet a Inspecţiei Muncii. 

 Depunerea la sediul ITM 

Registrul general de evidenţă a salariaţilor, însoţit de o adresă de înaintare 

semnată şi ştampilată de către reprezentantul legal, se depune intr-un anumit 

format electronic, expres prevăzut de Ordinul nr. 1918/2011. Pentru prima 

depunere la sediul ITM a registrului, adresa de înaintare este însoţită de 

documente suplimentare (spre ex: o copie a certificatului de înmatriculare la 

registrul comerţului, a certificatului de înregistrare fiscală).  

Completarea eronată a registrului general de evidenţă a salariaţilor în format 

electronic sau a datelor de identificare a angajatorului dă dreptul ITM de a refuza 

înregistrarea acestuia. 

ruxandra.frangeti@tuca.ro

Controlul calităţii în securitatea aviaţiei civile 

Ordonanţa Guvernului nr. 17/2011 privind controlul calităţii în securitatea aviaţiei 

civile („O.G. nr. 17/2011”) 

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 608/29.08.2011 
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1 septembrie 2011 

Legea nr. 94/2009 privind auditul de securitate în domeniul aviaţiei civile 

În conformitate cu normele Uniunii Europene şi standardele internaţionale în 

materia securităţii aviaţiei civile (în special cele stabilite prin Convenţia de la 

Chicago din 1944 privind aviaţia civilă internaţională), statele membre au 

obligaţia de a monitoriza respectarea şi aplicarea de către operatorii aerieni, 

aeroporturi, transportatori aerieni si alte entităţi specifice a standardelor de 

securitate. 

Urmare a intrării în vigoare a unor Regulamente noi la nivelul Uniunii Europene, 

a fost necesară amendarea actelor normative interne în vederea armonizării 

dispoziţiilor naţionale cu cele de la nivel comunitar. În principal, domeniul 

securităţii aviaţiei civile este reglementat la nivelul Uniunii Europene de 

următoarele acte: 

 Regulamentul nr. 72/2010 de stabilire a procedurilor de efectuare a 

inspecţiilor Comisiei în domeniul securităţii aeronautice; 

 Regulamentul nr. 300/2008 privind normele comune în domeniul 

securităţii aviaţiei civile, modificat recent la nivelul anului 2010; 

 Regulamentul nr. 185/2010 de stabilire a măsurilor detaliate de 

implementare a standardelor de bază comune în domeniul securităţii 

aviaţiei. 

O.G. nr. 17/2011 stabileşte responsabilităţile naţionale în aplicarea Regulamentelor 

Uniunii Europene în domeniul securităţii aviaţiei civile. În acest sens se prevede 

faptul că Ministerul Transporturilor şi Infrastructurii este autoritatea responsabilă 

cu dezvoltarea, punerea în aplicare şi menţinerea programului naţional de 

securitate a aviaţiei civile („Autoritatea competentă”).  

Printre atribuţiile Autorităţii competente se regăsesc următoarele: 

- Asigură condiţiile de exercitare a inspecţiilor Comisiei Europene în 

domeniul securităţii aeronautice; 

- Dispune şi coordonează efectuarea analizelor de riscuri, măsurile de 

remediere a deficienţelor, măsurile recomandate de evaluatori şi 

alte măsuri de protecţie necesare, asigurând totodată şi 

monitorizarea aplicării acestora; 

- Elaborează Programele naţionale de securitate a aviaţiei civile, de 

control al calităţii şi de pregătire în securitatea aviaţiei; 
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- Evaluează conformitatea anumitor Programe de securitate interne 

cu prevederile Regulamentelor europene relevante; 

- Monitorizează pregătirea auditorilor de securitate a aviaţiei civile, 

autorizează centrele de pregătire în acest sens şi certifică auditorii 

de securitate a aviaţiei civile; 

- Elaborează planurile anuale şi metodologia de monitorizare a 

conformităţii securităţii civile. 

Aceste atribuţii pot fi delegate către Autoritatea Aeronautică Civilă Română. 

În ceea ce priveşte inspecţiile efectuate de anumiţi delegaţi ai Comisiei Europene 

sau de alţi auditori externi conform reglementărilor internaţionale, Autoritatea 

competentă va desemna un auditor naţional pentru strângerea datelor şi 

completarea chestionarelor preliminare aferente. De asemenea, Autoritatea 

competentă va desemna şi un coordonator naţional pentru activitatea de 

inspecţie sau audit desfăşurată în România de agenţii externi. Nu în ultimul rând, 

aceeaşi autoritate va numi şi o persoană de contact  pentru a însoţi evaluatorii 

externi pe durata desfăşurării activităţilor acestora în România. 

Urmare a activităţilor de inspecţie şi audit efectuate de agenţii externi, 

Autoritatea competentă elaborează planul de acţiuni pentru remedierea 

deficienţelor constatate de aceştia şi monitorizează aplicarea acestuia, precum şi 

implementarea  măsurilor recomandate de inspectorii/auditorii externi. 

În afara de aceste controale externe, la nivel intern, controlul calităţii în domeniul 

securităţii aviaţiei civile se realizează prin: 

- Activităţi de monitorizare realizate prin audit de securitate, inspecţie 

şi test  

- Expertize. 

Activităţile de monitorizare sunt realizate de auditori de securitate a aviaţiei civile 

certificaţi de Autoritatea competentă. Acestor auditori le este expres interzisă 

desfăşurarea oricărei relaţii contractuale sau pecuniare cu entităţile care sunt 

supuse monitorizării acestora. 

Auditul de securitate al transportatorilor aerieni români şi al agenţilor abilităţi 

cargo şi poştali se desfăşoară cel puţin o dată la 2 ani, iar în ceea ce priveşte alte 

entităţi care aplică standarde de securitate aeronautică, auditul se desfăşoară la 

cel mult 3 ani. Inspecţia şi testul se realizează la intervalele de timp stabilite de 
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către persoana abilitată din cadrul Autorităţii competente.  

Toate cele 3 tipuri de activităţi de monitorizare se finalizează cu un raport în care 

sunt evidenţiate deficienţele constatate şi recomandările de remediere. În urma 

acestui raport, entitatea supusă monitorizării va întocmi un plan de acţiune 

pentru remedierea deficienţelor sau pentru aplicarea recomandărilor. Autoritatea 

competentă va supune respectivul plan aprobării, emiţând o decizie obligatorie în 

acest sens. Tot Autoritatea competentă va fi cea care va monitoriză respectarea 

planului de acţiune aprobat. 

Raportul întocmit ca urmare a activităţii de monitorizare aparţine autorităţii 

competente, în timp ce planul de acţiune aparţine emitentului. Cu toate acestea, 

şi raportul şi planul de acţiune trebuie puse la dispoziţia entităţilor şi persoanelor 

cu atribuţii în domeniul securităţii civile, precum şi la dispoziţia structurilor Uniunii 

Europene în baza principiului „nevoii de a cunoaşte”. 

Activităţile de monitorizare sub forma inspecţiilor au în vedere diferite verificări 

efectuate la faţa locului în scopul determinării agenţilor abilitaţi, a expeditorilor, a 

furnizorilor de provizii de bord sau de aeroport, verificări realizate în scopul 

autorizării centrelor de pregătire în domeniul securităţii aviaţiei şi în scopul 

stabilirii conformităţii echipamentelor folosite în controlul de securitate.  

În ceea ce priveşte controlul efectuat sub formă de expertiză, acesta este realizat 

de echipe formate din auditori de securitate şi personal din cadrul altor autorităţi 

publice, putând participa şi alţi experţi şi consultanţi tehnici. Expertizele au ca 

scop identificarea vulnerabilităţilor în raport de ameninţările interne şi de 

securitatea zonelor publice ale aeroportului. Expertizele se finalizează cu un 

raport care va conţine şi măsurile de protecţie recomandate, acestea trebuind să 

fie proporţionale cu nivelul riscului. 

Membrii echipelor de audit, de expertiză şi de inspecţie beneficiază de o 

indemnizaţie suportată de Autoritatea competentă constituită din alocarea sumei 

de 0,15 euro/pasager din tariful de securitate perceput de aeroporturile din 

România. 

Autoritatea competentă va transmite anual Comisiei un raport privind măsurile 

luate în temeiul Regulamentelor europene incidente şi situaţia din domeniul 

securităţii aviaţiei civile pe aerodromurile române. 

ruxandra.nita@tuca.ro
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Drept imobiliar

Ordinul Ministerului Transporturilor şi Infrastructurii nr. 558/2011 („Ordin nr. 

558/2011”) pentru modificarea şi completarea Ordinului ministrului transporturilor 

şi infrastructurii nr. 146/2011 privind aprobarea condiţiilor contractuale speciale ale 

contractelor pentru echipamente şi construcţii, inclusiv proiectare, şi ale 

contractelor pentru construcţii clădiri şi lucrări inginereşti proiectate de către 

beneficiar ale Federaţiei Internaţionale a Inginerilor Consultanţi în Domeniul 

Construcţiilor (FIDIC) pentru obiective de investiţii din domeniul infrastructurii 

rutiere de transport de interes naţional, finanţate din fonduri publice. 

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 570/10.08.2011 

10 august 2011 

Hotărârea Guvernului nr. 1405/2010, privind aprobarea utilizării unor condiţii 

contractuale ale Federaţiei Internaţionale a Inginerilor Consultanţi în Domeniul 

Construcţiilor („Condiţii Generale”) pentru obiective de investiţii din domeniul 

infrastructurii de transport de interes naţional, finanţate din fonduri publice 

(„H.G. nr. 1405/2010”) 

Prin Ordinul nr. 558/2011 este modificat Ordinul nr. 146/2011, publicat în Monitorul 

Oficial al României, Partea I, nr. 188 şi 188bis din 17 martie 2011, privind aprobarea 

condiţiilor contractuale speciale ale contractelor pentru echipamente şi 

construcţii, inclusiv proiectare, şi ale contractelor pentru construcţii clădiri şi lucrări 

inginereşti proiectate de către beneficiar, ale Federaţiei Internaţionale a 

Inginerilor Consultanţi în Domeniul Construcţiilor („Condiţii Speciale”), pentru 

obiective de investiţii din domeniul infrastructurii rutiere de transport de interes 

naţional, finanţate din fonduri publice.  

Potrivit Ordinului nr. 558/2011: 

 Plăţile în avans şi returnările avansului trebuie efectuate conform 

Hotărârii Guvernului nr. 264/2003 privind stabilirea acţiunilor şi 

categoriilor de cheltuieli, criteriilor, procedurilor şi limitelor pentru 

efectuarea de plăţi în avans din fonduri publice şi Legii nr. 500/2002 

privind finanţele publice; 

 Pentru nerecuperarea avansului, beneficiarul va calcula şi va factura 

antreprenorului penalităţi în conformitate cu legea aplicabilă, iar 

antreprenorul are obligaţia achitării acestora în termen de 30 zile de la 

primirea facturilor; 

 Valoarea scrisorii de garanţie pentru plata avansului va fi acoperitoare 
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pentru: 

- Valoarea avansului acordat; 

- TVA-ul aferent avansului; 

- Prejudiciile ce ar putea fi aduse prin imobilizarea fondurilor publice 

în cazul neîndeplinirii sau îndeplinirii necorespunzătoare a 

obligaţiilor contractuale ce derivă din acordarea avansului. 
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